f. Drexler
Gm. 60, 246

200 ad extremum ueniens ipsa consistat: id autem bona disciplina exercitatis, qui et multa scripserint et quaecumque etiam sine scripto dicent similia scriptorum effecerint, non erit difficillimum. ante enim circumscribitur mente sententia, confestimque uerba concurrunt, quae mens eadem, qua nihil est celerius, statim dimittit, ut suo quodque loco respondeat; quorum discriptus 5
 201 ordo alias alia terminatione concluditur. atque omnia illa et prima et media uerba spectare debent ad ultimum; interdum enim cursus est in oratione incitatio, interdum moderata ingressio, ut iam a principio uidentum sit quemadmodum uelis 10
 uenire ad extremum. nec in numeris magis quam in reliquis ornamentis orationis, eadem cum faciamus quae poëtae, effugimus tamen in oratione poëmaticis similitudinem; est enim in utroque

zu 67. 97. — ipsa 'von selbst', 164. 203 E. Müller zu off. I 77.

200. scripserint, vgl. zu 150 stilus exercitatus. Quint. X 3, 2 scribendum quam diligentissime et quam plurimum. — sine scripto. vgl. de scripto dicere Planc. 74 u. 5. — similia scriptorum. de or. I 152 qui a scribendi consuetudine ad dicendum venit, hanc adfert facultatem, ut etiamsi subito dicat tamen illa quae dicantur similia scriptorum esse videantur. Quint. IX 4, 114 satis in hoc nos componet multa scribendi exercitatio, ut ex tempore etiam similia fundamus. — circumscribere 'umgrenzen, abgrenzen' (38), dann 'skizzieren' — concurrunt 'treten an', Metapher vom Heerwesen, die im Folgenden fortgesetzt wird (Thes. IV 108, 77). — celerius, Gedanke der stoischen Theodicee. Manil. II 106 natura dedit linguamque capaxque ingenium uolucrumque animum. Vgl. 134. leg. I 26. Sext. math. IX 28. Sen. Helv. 6, 6. 11, 6. — dimittit 'auf ihre Posten verteilt', Caes. b. c. I 80, 3 dimissos equites pabulandi causa. — respondeat. de or. III 191 ipsi (numeri) occurrent orationi, ipsi inquam se offerent et respondebunt non uocati. Liv. VII 4, 2 uirgis caesis, qui ad

nomina non respondissent. Varro bei Gell. I 11, 4 quando citatus neque respondit neque excusatus est. — discriptus. leg. III 44 discriptus populus censu ordinibus aetatibus. — alias alia. Weil die Klauseln (schon wegen der 197 gegebenen Regel) verschieden sind, so müssen auch die ihnen vorausgehenden Rhythmen verschieden sein. — cursus, wobei kaum noch an's Heerwesen gedacht ist, vgl. 97. 222. zu 178 E. 207 E. Hor. sat. I 10, 1. Culex 35. Thes. IV 1537, 81. Im Mittelalter heißt der rhythmische Satzschluß so: Norden Kunstpr. 959. — Was Cic. hier sagt, liegt lediglich in seinem Gefühl; konkrete Beispiele dafür zu geben wäre ihm schwer gefallen.